quid sit, placet historiam infantiae, ut ita dicam, mundi evolvere, & indolem primorum hominum (a), quantum antiquissima, quæ per temporum injuriam non perierunt, monumenta permittant, breviter striximusque percurrere. Contendunt igitur nonnulli, ambitionem & aliis imperandi cupiditatem primis mortalibus penitus ignotas fuisse. Verum quod toto aberrent cœlo & vana solummodo figmenta nobis obtrudant, Historia, quæ Martis alumnos, cædes & rapinas continuo spirantes, atque immensa imperiorum suorum pomœria non sine ultima tam civium, quam adjacentium populorum pernicie prorogare conantes, passim proponit, luculenter monstrat. Non equidem diffitemur, quod horum generis nostri flagellorum numerus non admodum magnus habeatur, sed hic defectus vastæ seculorum intercedendi, atque inde secutæ monumentorum penuriae erit tribuendus (b). Ex illis autem, quæ ad nos pervenerunt, laciniis, satis videre licet, quanta feritate primis temporibus bella gesserint Principes, quodque

B 3

jura

(a) Per primos homines illos hoc loco intelligimus, qui seculis a cataclysmo mundi universali proximis vixerunt. Est quidem sensus horum verborum ita improprius, sed qui tam haud ægre admitti potest, præsertim si consideremus, quod profani scriptores in annalibus suis conficiendis ultra hanc epocham non processerint. (b) HORAT. Lib. I. Sat. 3. v. 107 sequ.

Nam fuit ante Helenam
- - - - - Sed ignotis perierunt mortibus illis,
Quos Vencrem incertam rapientes more ferarum
Viribus editior caedebat ut in grege taurus.

jura gentium, quæ in medio etiam armorum strepitu vigere debent, alto fastidiverint supercilios. Victor enim, sensu humanitatis velut exuto, furori & immanitatit tantum frena laxabat. *NINUS* Regem Babylonie tanto aggreditur successu, ut ipsum captivum duxerit. Victoria autem quam impotenter est usus? Et Regem & liberos ejus miserandum in modum trucidandos curavit. Eadem felicitate paulo post contra Medos usus, Regem ipsorum, *PHARNUM*, hujusque conjugem nec non septem liberos crucibus affigi jubet (c). Hem! quam fera innocentia.

S. IV.

Urgent præterea multi, quod primi homines, simplicitate sua contenti, luxum, &c., quæ hunc concomitantur, voluptates penitus ignoraverint. De luxu autem tenendum est, quod judicia nostra de eodem pro temporum & locorum varietate plerumque varient, adeo ut quod hac vel illa ætate ceu maximum luxus instrumentum habebatur, haud ita multo post nullam mereatur animadversionem (a). Fateor equidem, quod per ingravescensem luxumboni mores valde corrumpantur; quo autem pignore convincar, quod antiquissimi populi hujus ille
cebris

(c) Vid. *DIODOR. SIC. Libr. II. & P. Histoire Universelle Ec. Tom. III. p. m. 173.* (a) On ne fait pas aujourd'hui la moindre attention à une personne, qui porte des bas de soie. On regarde cependant comme une grande magnificence une paire de ces mêmes bas, qu'*HENRI Second porta aux noces de sa Soeur. Voy. L' Origine des Loix, des arts &c. Tom. II. p. m. 378.*

cebris rigide restiterint? Esto, quod magnificentia ilia atque exquisitus rerum quarumvis adparatus, qui nostro invaluit seculo, quique artibus ac industriae sua debet incunabula, olim rarer fuerit; rebus tamen probe pensitatis, deprehendimus, quod vetustissimi homines a vita commodioris ac nitidioris adminiculis, quoties occasio ita ferret, & conditiones illorum permetterent, non admodum abhorruerint. Profecto Eliezer Rebeccam Isaaco despensaturus, armillas, torques, inaures, nec non alia ex auro confecta ornamenta ipsi donavit. Nec ista ad mulieribrem tantum sexum, cujus præcipue curæ huc rediunt, ut propter formam & nitidas vestes commendentur, olim pertinebant. Constat enim, quod viri etiam annulos, armillas, aliosque id genus ornatus non omnino sint degignati (b). Porro qui aut horros peniles, quos præter cetera pomposa opera Babylone construendos curavit *SEMIRAMIS*, aut stupendas machinas, Regum pecuniae otiosam & stultam ostentationem, quas antiquissimi Ægyptiorum Principes exstruxerunt, attente consideraverit; næ ille fatebitur, genus humanum etiam tune temporis luxum deperiisse. Immo, si in hoc momento nobis inferiores fuerint veteres, quod nondum evictum putau-

(b) Gen. Cap. XXIV: 47 atque XLII: 41, 42. On il est dit, que Pharamon ôta son anneau de dessus sa main יְהוָה מֶלֶךְ יְהוּדָה qui le mit sur la main de Joseph יְהוָה אֱלֹהֵי יַעֲקֹב. Ce texte est d'autant plus positif, qu'il y a en Hebrew des termes propres pour signifier les doigts. Voy. Le Po CALMET ad Exod. III: 9.

putamus, hoc inde factum est, quod usum variarum rerum, quæ per longinqua acquiruntur commercia & per crescentem quotidie industriam perficiuntur, sibi non habuerint perspectum. Meo denique iudicio tantam non meretur laudem Irus, si nec purpureis incedat vestibus, nec palatia, auro luxuriantia, habitet, cum necessitatis telo ab his arceatur, quanta ille dignus est, qui in rerum omnium adfluentia iudicera hæc & speciosa despicit. Atque idem de antiquissimis censo hominibus, quippe qui non virtutis amore, nec voluptatum horrore obseuram & saepe sordidam degerunt vitam, sed industriae fructus ignorantes, simplicitate sua se involverunt.

§. VII.

Quamvis autem primi mortalium sordidis plerique sese abdiderint mapaliis & ferinis induiti pelibus non raro incesserint, atque utensilia, quibus hodie fruimur, pleraque ignoraverint; inde tamen non consequitur, quod quantum curarum corporis commoditatibus fuerit subtractum, tantum animæ culturæ sit impensum, aut quod in præclararum virtutum exercitium toti olim incubuerint. Contra eæ testantur annales, quod vitia quævis, quæ humani genus minime decent, ut perfidia, invidia, onus, incestus denique & cædes valde apud ipsos invaliduerint. Nolo cineres illorum populorum, quos propter belluinam fere vivendi rationem igne penitus deletos fuisse, Historia Sacra docet, jam suscipere; ne monstra tantum vitiorum sectari videar.

Non

Non tamen sicco est prætereundum pede, quod perfidia filiorum Jacobi Patriarchæ ne ullis quidem coloribus ita incrustari queat, ut excusationem mereatur. Scilicet Princeps Sichemensis sororem ipsorum Dinam deperit, hujusque familiaritate temere abutitur. Verum sicut impenie ipsam amabat; ira eandem matrimonio secum jungere cupiebat. Amicitiam igitur fratrum ejus ad sensumque sollicitat, qui fidem faciunt, quod si ipse sacris illorum se & omnes cives iniciari patretur, nullius rei repulsa a se esset laturus. Cumque nec hanc conditionem facilis & amabilis Princeps adspernabatur, Filii Jacobi religioni sibi non duxerunt, sanctissimo, horreo dicere, sacramento in hujus & omnium civium internectionem immaniter abuti. Dic autem, quæso, an secula, quæ propter corruptos mores & vitiorum portenta exhorrescimus, flagitium quodam hoc ipso detestabilius producant? Taceo Esavum Jacobo fratri insidias struxisse, Labanum saepius generum suum sefelliisse; taceo Rubeni incestum cum Patris uxore, & duritatem Jacobidum, qui Josephum, nondum ephebum, exoticis vendiderunt mercatoribus. Ex quibus omnibus colligo, quod, cum in tam angusto hominum circo, cui oracula sua credidisset Superum Numen, tot vitiorum mancipia fuerint reperta, haud meliores, mores exspectari potuerint a gentibus, tantis virtutum adminiculis penitus destitutis. Convenient igitur in eo passim Auctores, quod primi homines sine disciplina atque artibus vitam degerint, præcipites ruentes, quo affectuum ferocissimum impetu abriperentur. Immo vitiorum agmina

C

civi-

civitates fere omnes adeo olim invaserant, ut inter gentiles, o! miseriam, ne Deos quidem sui similes, hoc est, honestos atque probos reperire liceret (a). Quamobrem multi, figuris Poëtarum capti, faciles credebat, Saturnum de augusta sede patrem deturbasse, nec non Jovem nefariis artibus patris Saturni folio fuisse potitum. Si denique illorum Heroum vitam, quos adeo celebravit antiquitas, ut in Deorum numerum ipsos referre non dubitaverit, ad virtutum cynosuram examinemus; facile deprehendemus, quod licet egregiis atque excelsam indolem prudentibus facinoribus inclauerint, gravissimis tamen vitiis iterum iterumque succubuerint (b). Scilicet magni quidem fuerunt, sed homines tamen. Quantis & quam tetricis vitiorum maculis amplissimam rerum gestarum gloriam obscuraverint *NINUS* & *SEMIRAMIS*, qui inter antiquissimos Principes locum sibi facile primum vindicant, vetustissima monumenta satis indicant superque (c). Nec quemquam fugit, quod *TYPHON* fratrem *OSIRIDEM*, Ægypti Regem & de hoc imperio praecellere meritum, structis insidiis e medio sustulerit; ut sexcenta alia ejusmodi exempla sicco prætereamus pede.

§. VIII.

(a) Gravi igitur hos censura perstringit *ARNOBII* Libr. V. p. m. 177: Hoscene nobis Deos importatis, insinuatis, infligitis, quorum similes nec vos esse, nec aliud velitis quemquam sanguinis vobis gradu aut jure familiaritatis adjunctum?

(b) Confr. *SANCHONIAT.* apud *EUSEBIUM* in *Præparat. Evang.* Libr. I. Cap. 10. p. 34. 35 &c. (c) Vid. *DIODOR. SIC.* Lib. II p. m. 114, 117, 127 atque *JUSTINUM* Lib. I. Cap. 2.

Et qui modo hospes erat, monstrator hospitii, vid. TACIT. de Moribus German. nec non JUL. CÆSAR, de Bello Gallico Libr. VI.

Superest adhuc, ut de hospitalitate, quam ceu virtutem veteribus propriam, nostris autem hominibus ignotam fere & ab illis neglectam, exhibent multi, sententiam nostram paucis aperiamus. Sicut igitur diffiteri nequit, quin antiquissimi populi hanc frequenter & liberaliter exercuerint; ita simul concedendum, quod non tam sensu virtutis aut teneroris cuiusdam amicitiae, qua de genere humano bene mereri cuperent, vinculo, quam jure potius quodam gentium obstricti, in hac olim colenda curas suas posuerint. Lætis enim peregrinatores excipiebant hospitiis, ipsorum commodis, quamdiu communibus utebantur laribus, magnopere inserviebant, & cum facultates ipsorum tantis impensis non amplius sufficienter, ad nova illos deduxerunt diverticula (a); haec tamen eum in finem siebant, ut si quando vel ipsi vel liberi ipsorum longinus ejusmodi itineribus sese accingerent, alibi locorum invenirent homines, qui victus & amictus illorum rationem haberent. Introductis autem & promotis commerciis, arque frequentibus sic institutis peregrinationibus, hospitalitas, quæ non potuit non oneri esse, sensim in desverudinem abiit. Quæ omnia longe aliter antiquissimis fuerunt temporibus, cum plerique laribus paternis velut affixi, limitibus soli natalis ratiomime egredierentur. Verum quod palmarium in præ-

C 2

(a) Et qui modo hospes erat, monstrator hospitii, vid. TACIT. de Moribus German. nec non JUL. CÆSAR, de Bello Gallico Libr. VI.

fenti censemus negotio, est, quod ex hospitalitate, quamvis sedulo culta, integritas animi atque morum rectitudo minime colligi queant; cum experientia a fatim doceat, quod populi, qui maxime hospitales habentur, vitiis simui quibusvis, eisdemque gravissimis, non rara præbeant hospitia (b). Quis enim nescit, quod Arabes etiamnum, natio rapinis ac cædibus tota intentra, bonos vero mores exosa, advenis tamen hospitia frequenter indulgeat.

§. IX.

De defunctis non nisi bene loquendum esse, causa censuit antiquitas; quem tamen canonem, ne veritati vis inferatur, sic mutatum volumus, ut de illis non nisi vera dicamus. Prodeant igitur in scenam & marcidae tymbis extollant capita **PERICLES, ARISTIDES, LYCURGI, SOCRATES, SCIPIOES, FABII, CATULLI** aliique Heroës, quos ceu nitidissima virtutum exempla nobis proponunt, qui senescenrem virtutem ad nauseam usque crepant, & ne ipsi quidem diffitebuntur, vitam suam virtutibus atque vitiis distinctam fuisse. De Pericle enim constat, quod Athenas augustis templis, spaciousissimis theatris, statuis affabre elaboratis nec non magnificis ornaverit ædibus; an vero tanto adparatu unum civem meliorem reddiderit, non æque patet. Contra ea notum est, quod luxum & impense amaverit & in civitatem introduxerit, atque ita singulis

vitiis

(b) L' Hospitalité très rare dans les pays de commerce, se trouve admirablement parmi les peuples brigands, MONTESQUEU L'Ebris des loix Tom. II, p. m. 239.

vitiis, quæ hunc comitari solent, portam aperuerit; immo ut hæc ingravescerent licentius, Areopagum, ultimum ac firmissimum virtutum præsidium, sustulerit (a). Qualem vitam degerit adolescens **SOCRATES** qui Oraculi Delphici, ut ferunt (b), judicio *ἀρετὴν οὐθέατον αἰσθάνεται* est habitus, quique primus Philosophiam de cœlo devocavit, ut magnifice de eo prædicat **CICERO** (c), annales satis produnt. Scilicet juvenis libidini maxime indulxit, atque licet deinceps unam, ut quidam referunt (d), sed ut alii opinantur (e) duæ duxerit uxores, æstus tamen sui levamenta aliis modis ipsum quæsivisse, haud obscure indicat **ATHEONÆUS** (f), quam maculam nec Plato (g) nec Xenophon (h) penitus abstergere potuerunt. Vicit tamen partim Zopyri admonitionibus, partim Philosophiae præceptis perversam suam indolem, tantamque subiit metamorphosin, ut cum Magistro postmodum dicere potuerit: *Ego, non sum Ego.* **SCIPIOES** quoque, illud Africæ fulmen, quem in virtutum studio & rerum gestarum gloria eminuisse constat, propter solutionem vitam primis adolescentiæ annis male audivisse, passim referunt scriptores. Sicut Q. Fabius Maximus,

C 3

(a) Vid. du TEMPLE Histoire de la Grèce Tom. I. p. m. 149.
 (b) Vid. DIOGEN. Laërt. Libr. II. D. V. Phil. (c) Vid. Quæst. Tuscul. Libr. V. n. 10. (d) Vid. LAERTIUM Segm. 26. (e) Vid. Auctores ab Atheneo Libr. XIII. p. 556. citatos, quibus adde CHARPENTIER dans la vie de Socrate p. 24, qui multa lectu dignissima sedulo collegit. (f) Confr. Libr. XIV, nec non ÆLIANI Variar. Histor. Libr. XI Cap. 12. (g) In apologiis Socrat. Libr. V. p. m. 219. (h) Sympof. p. 692,

ximus, qui Gallica victoria nomen Allobrogici fibi-
met ac posteris peperit, ineunte ætate nullis non vi-
tiis fuit deditus; ita eundem senem virtutibus nemo
facile superavit. Immo *CATULLUS*, cuius merita usque
adeo suspexerunt Romani, ut non solum Patrem Pa-
triæ ipsum nuncupaverint, sed etiam nomen ejus Ca-
pitolino inscriperint fastigio, primos adolescentiæ an-
nos non ita transegit, ut vel amicis vel civibus pro-
baretur. Lycурgo & Aristidi pares, quod in præ-
senti negotio sufficit, intra adjungemus. Hisce au-
tem in medium jam allatis, tantorum virorum vir-
tutibus nihil omnino detractum volumus; cum singula
huc collineant, ut ostendamus, quod maximi Heroës,
orbis miracula & generis nostri deliciæ, suos quoque
subinde passi sint manes.

§ X:

Cum igitur ab hominibus, quos demum cunque
consideremus nihil omnino humani alienum esse depre-
hendamus; multi procul dubio admirabuntur, cur ve-
teribus tot tamque eximiae, saepe præter meritum,
tribuantur perfectiones. Hujus autem rei variæ dantur
causæ, quas ut paucis excutiamus, instituti ratio nunc
postulat. Primo igitur tenendum, quod pleræque sen-
tentiae de humana indole respectum quendam ad nos
habeant, atque eandem, quam conditio nostra, sub-
eant mutationem; quamobrem etiam fit, ut quæ in
flore ætatis nobis perquam arriserunt, variisque no-
vis peperunt delicias, eadem nobis ephebis minus pla-
ceant, & tandem, ingravescente ætate, ægre non ra-
ro ferantur. Quocirca, cum ineunte ætate in æquali-
bus

bus parem, qua pectus nostrum micat, innocentiam
deprehendere, in juvenibus autem & senibus partim
ingenuam alacritatem partim eximiam gravitatem re-
perire nobis videatur, sine ulteriori examine, quod
puerilis ætas libenter subterfugit, oppido colligimus,
homines, quod tales apparent, optimæ indolis singu-
los esse. Labuntur interea anni, studiisque exercetur
ac formatur judicium nostrum; quo facto, larva il-
la innocentia, quæ nobis quondam imposuerat, sen-
sim evanescit: sique atras vitiorum maculas, quales
antea ignorabamus, in candidis etiam pectoribus ob-
servamus. Hinc multi indignantur, & præcipitanter nimis
colligunt, naturam humanam paucis annis ingentem
subiisse mutationem. Qui tamen si eodem modo de
rebus obviis judicascent, ac nondum ephebi suos le-
viter subduxerant calculos, nulli dubitamus, quin eo-
dem omnia fluere tenore, easdemque in hominibus
nostris deprehenderent virtutes, quas in illis pridem
suspexerant, quos canities reddidit venerabiles. Præ-
ter hæc quotidiana affatim docet experientia, quod
quæ præsentia admodum difformia apparent, eadem
si a nobis aliquantum removeantur, & e longinquò
conspiciantur, mira elegantia & concinna partium a-
ptitudine sese commendent. Paria enim experiuntur
fata, ac statua Minervæ a Phidia olim confecta, quæ
cum in solo consisteret, ut ab omnibus commode tangi
posset, adeo parum ingeniosis probata fuit Athenien-
sibus, ut ab omnibus, ceu deformis exploderetur; lo-
co autem elevato & convenienti, monente artifice, col-
locata, tanta fulsit majestate, ut obrectatores etiam

ejus valde confunderet. Simili prorsus ratione vasta illa temporum atque locorum intercapedo, quæ nos inter ac vetustissimos intercedit homines, efficit, ut naves & vitia illorum non videamus; quamobrem et jam illis virtutes tantum non omnes indulgenter nimis tribuimus (a). Profecto si ætas magnorum illorum Heroum, quorum vita, seu optima morum magistra, proponi solet, in nostra incidunt tempora; inter nos, si non multos, quosdam tamen horum similes reperiremus. Absit jactantia, facessantque præjudicia, sic ingenuus quisque farebitur, quod quam in Aristide passim prædicant Historici abstinentiam, justitiam & integritatem, in Lycurgo atque Solone prudentiam in civitatibus constituendis, in Agesilao magnanimitatem & fortitudinem, & in Phocione constantiam, eas quoq; virtutes hisce seculis in GUSTAVIS, CAROLIS, FRIDERICIS, in OXENSTIERNIS, PENIS (b) & MONTESQUIEUX, in TURENNIS (c), VACQUERIIS (d) aliisq; eximiis viris